CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                    REQUERIMENTO Nº ________, DE 2023.
                                                   (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
28 de junho de 2024, no Plenário desta Casa,
em  homenagem  ao  Dia  do  Orgulho
LGBTQIA+.

             Senhor Presidente,

            Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a Vossa Excelência, com base no Art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o

Plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa, no  dia 28 de junho de 2024, em

homenagem ao Dia do Orgulho LGBTQIA+.

                                                    JUSTIFICAÇÃO

                        O dia 28 de junho, em todo o mundo, marca a resistência na revolta de

Stonewall Inn, nos Estados Unidos, que após uma violenta abordagem policial no bar

Stonewall Inn, quando em mais uma batida abusiva os policiais implantaram o terror,

prendendo todas a mulheres trans que estavam no local. Porém, ao contrário das vezes

anteriores, o público LGBTQIA+ que estava no local se insurgiu, em solidariedade às

presas.

                         Esta data ficou marcada na história do movimento LGBT como o Dia do

Orgulho  LGBT,  motivando  a  realização  de  paradas  e  marchas  pelo  mundo  inteiro,

¹servindo  para  expressar  uma  política  de  visibilidade,  construção  de  espaço  de

sociabilidade e afirmação identitária. A sigla que representa esse orgulho foi evoluindo ao

longo do tempo e ganhou letras conforme os anos, hoje o orgulho é LGBTQIA+.

*C
D2

36
84

16
50

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236841650300

RE
Q

 n
.4

45
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
28

.5
90

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Isto posto, Senhor Presidente, formulamos o presente Requerimento, esperando

contar com o apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

                                 Sala das Sessões,      de                        de 2023.

     Deputada Erika Kokay – PT/DF                   Deputado Zeca Dirceu - PT/PR
                                                                                        Líder do PT

_________________________________________________________________

https://www.nexojornal.com.br/expresso/2019/06/22/Orgulho-LGBTI-afinal-para-que-servem-as-paradas

*C
D2

36
84

16
50

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236841650300

RE
Q

 n
.4

45
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
28

.5
90

 -
M

ES
A

https://www.nexojornal.com.br/expresso/2019/06/22/Orgulho-LGBTI-afinal-para-que-servem-as-paradas

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 28 de junho de 2024, no

Plenário desta Casa, em homenagem ao

Dia do Orgulho LGBTQIA+.

Assinaram eletronicamente o documento CD236841650300, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236841650300

RE
Q

 n
.4

45
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
28

.5
90

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS